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Urządzenie do badania obciążeń mechanicznych tłoków

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ba¬
dania obciążeń mechanicznych tłoków, zwłaszcza
tłoków silników spalinowych.
Znane urządzenie do badania obciążeń mechanicz¬

nych tłoków roboczych ma półcylindoryczny blok
oporowy, na którym badany tłok wsparty jest po¬
wierzchnią boczną. Badany tłok zamocowany jest
przy pomocy sworznia tłokowego i korbowodu na
nastawnym stoliku oporowym. Kąt wychylenia kor¬
bowodu względem osi tłoka jest 'regulowany. Zew¬
nętrzna strona denka badanego tłoka zamyka ko¬
morę roboczą urządzenia, w której znajduje się
ciecz o regulowanym ciśnieniu. Ciśnienie cieczy ob¬
ciążające denko tłoka jest ciśnieniem statycznym
regulowanej wielkości. Urządzenie zawiera czujni¬
ki odkształceń zamocowane w statywach. Czujniki
te mierzą wymiary poszczególnych elementów ba¬
danego tłoka pod obciążeniem.
Z uwagi na statyczne obciążenia denka tłoka ciś¬

nieniem cieczy hydraulicznej (najczęściej oleju)
i brak podparcia cylindrycznego tłoka w tulei za¬
równo rozkład jak i przebieg w czasie naprężeń w
tłoku jest odmienny od obciążeń w rzeczywistych
warunkach pracy tłoka.
Istota wynalazku polega na tym, że w urządzeniu

do badania obciążeń mechanicznych tłoków zawie¬
rającym komorę roboczą, do której doprowadza się
pod ciśnieniem ciecz działającą na 'zewnętrzną stro¬
nę denka badanego tłoka podpartego na cylindrycz¬
nej powierzchni i zamocowanego sworzniem i kor-
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bowodem na nastawnym stoliku oporowym, oraz
wyposażonym w czujniki pomiarowe, zastosowano
płytę oporową zaopatrzoną w koncentryczny otwór
przelotowy, do której to płyty dociśnięta jest przy
pomocy kołnierza powierzchnia czołowa tulei cy¬
lindrowej, w której umieszczony jest badany tłok.
Po przeciwnej niż badany tłok stronie płyty zamo¬
cowana jest komora robocza, w której ściankach
umieszczone są wtryskiwacze połączone przewodami
z sekcjami pompy wtryskowej napędzanej silnikiem
elektrycznym o regulowanej częstotliwości obro¬
tów. Przestrzeń wewnątrz komory roboczej połą¬
czona jest przewodem odpływowym poprzez zawór
upustowy ze zbiornikiem cieczy, z którego ciecz jest
zasysana przez pompę wtryskową.
Równolegle do zaworu upustowego połączony jest

zawór przelewowy z elementem sprężystym o regu¬
lowanym napięciu sterującym położeniem elementu
dławiącego zaworu przelewowego.
Urządzenie do badania obciążeń mechanicznych

tłoków według wynalazku jest uwidocznione w przy¬
kładzie realizacji na załączonym irysunku, na któ¬
rym przedstawiono przekrój urządzenia wzdłuż osi
badanego tłoka i schemat instalacji hydraulicznej.
Badany tłok 1 umieszczony jest w tulei cylindro¬

wej 6 i zamocowany przy pomocy sworznia 5 i kor¬
bowodu 7 oraz sworznia 8 na nastawnym stoliku
oporowym 9.
Tuleja cylindrowa 6 zamocowana jest przy pomo¬

cy kołnierza 15 do płyty oporowej 16, do której
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zamocowana jest po przeciwnej stronie niż tłok ko¬
mora robocza 3 z przestrzenią roboczą 2 połączoną
z przestrzenią po zewnętrznej stronie denka tłoka
1 oraz połączoną z przewodem odpływowym 17. W
ściankach komory roboczej 3 osadzone są w czterech
szeregach wtryskiwacze 4 połączone z wielosekcyj-
nymi pompami 10 wtryskowymi tłoczkowymi. Każ¬
dy z wtryskiwaczy 4 jest zasilany kilkoma sekcjami
pompy wtryskowej 10. Pompy wtryskowe 10 napę¬
dzane są za pośrednictwem przekładni 11 silnikiem
elektrycznym o regulowanej częstości obro¬
tów. Z przewodem odpływowym 17 połączony jest
zawór przelewowy 14 o regulowanym napięciu sprę¬
żyny dociskającej element dławiący do gniazda.
Równolegle do zaworu przelewowego 14 połączony
jest z przewodem odpływowym zawór upustowy 13
o regulowanym położeniu organu dławiącego. Oba
zawory połączone są ze zbiornikiem 18 cieczy hy¬
draulicznej, z którego jest zasysana ciecz do pomp
wtryskowych 10. Badany tłok 1 zaopatrzony jest w
elektryczne tensometry oporowe naklejone na posz¬
czególnych elementach tłoka 1 i pracujące w ukła¬
dzie mostkowym.
Badany tłok 1 wraz z pierścieniami, sworzniem 5

i korbowodem 7 umieszcza się w tulei cylindrowej
6 w żądanym położeniu i zamocowuje korbowód 7
przy pomocy sworznia 8 na stoliku oporowym 9.
Następnie po uruchomieniu pomp wtryskowych 10
doprowadza się ciecz hydrauliczną przez przewody
ciśnieniowe i wtryskiwacze 4 do przestrzeni robo¬
czej 2 komory roboczej 3, a tym samym do prze¬
strzeni po zewnętrznej stronie denka tłoka 1. Częs¬
totliwość pulsacji ciśnienia w przestrzeni roboczej
2 reguluje się przez regulację częstości obrotów sil¬
nika 12 napędzającego pompy wtryskowe 10. Am¬
plitudę pulsacji ciśnienia w przestrzeni roboczej 2
reguluje się przez zmianę napięcia sprężyny docis¬
kającej element dławiący do gniazda zaworu prze¬
lewowego 14 połączonego przewodem odpływającym
17 z przestrzenią roboczą 2 komory roboczej 3. Gra¬
dient zmian ciśnienia w przestrzeni roboczej 2 re¬
guluje się przez zmiany położenia organu dławią¬
cego zaworu upustowego 13 połączonego równolegle
do zaworu przelewowego 14 z przewodem odpływo¬
wym 17 i przestrzenią roboczą 2 komory roboczej

3. Naprężenia w poszczególnych elementach bada¬
nego tłoka 1 mierzy się przy pomocy elektrycznych
tensometrów oporowych na elementach badanego
tłoka 1 i połączonych z układem mostkowym.

Zastrzeżenia patentowe

10 1. Urządzenie do badania obciążeń mechanicznych
tłoków, zwłaszcza tłoków silników spalinowych, za¬
wierające komorę roboczą, do której doprowadza się
pod ciśnieniem ciecz działającą na zewnętrzną
stronę denka badanego tłoka podpartego bocznie na

15 cylindrycznej powierzchni i zamocowanego przy po¬
mocy sworznia tłokowego i korbowodu na nastaw¬
nym stoliku oporowym, oraz zawierające czujniki
pomiarowe, znamienne tym, że ma płytę oporową
(16) zaopatrzoną w koncentryczny otwór przelewo-

20 wy, do której dociśnięta jest przy pomocy kołnie-
irza (15) górna powierzchnia czołowa tulei cylin-
Ndrowej (6), w której umieszczony jest badany tłok
(1), zaś po przeciwnej niż tłok (1) stronie płyty opo¬
rowej (16) zamocowana jest do płyty oporowej (16)

25 koimora robocza (3), w której ściankach umiesz¬
czone są wtryskiwacze połączone przewodami z se¬
kcjami wielosekcyjnej tłoczkowej pompy wtrysko>-
wej (10) napędzanej silnikiem (12), przy czym przes¬
trzeń (2) wewnątrz komory roboczej (3) połączona

30 jest przewodem odpływowym (17) poprzez regulo¬
wany zawór upustowy (13) ze zbiornikiem (18) cie¬
czy hydraulicznej, z którego ciecz jest zasysana przez
pompę wtryskową (10).
2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że

35 z przewodem odpływowym (17), równolegle do za¬
woru upustowego1 (13) połączony jest zawór przele¬
wowy (14) zaopatrzony w element sprężysty o re¬
gulowanym napięciu sterujący położeniem elementu
dławiącego zaworu przelewowego (14).

4o 3. Urządzenie według zastrz. 1 albo 2, znamienne
tym, że pompa wtryskowa (10) napędzana jest sil-
częstości obrotów.
4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że

na elementach badanego tłoka (1) naklejone są elek-
45 tryczne tensometry oporowe.
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